
 

COMUNE  DI  CARISOLO 
Provincia di Trento 

  0465 501176 – Fax 0465 501335 

sito: www.comune.carisolo.tn.it  

e – mail   comune@pec.comune.carisolo.tn.it 
C.F. e P.IVA: 00288090228 

 
 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 43 

del Consiglio Comunale 
Adunanza di prima convocazione. Seduta pubblica. 

 

 

OGGETTO:  Servizio di Polizia Locale. Approvazione nuovo schema di Convenzione tra i Comuni di Pinzolo, 

Carisolo, Giustino, Strembo e Massimeno. 
 

 

 L’anno duemilaventi, il giorno trenta del mese di dicembre alle ore 20.09, a seguito di 

regolari avvisi recapitati a termini di legge, si è convocato, in videoconferenza tramite piattaforma 

“Lifesize”, il Consiglio Comunale, ai sensi del Decreto del Sindaco n. 2105 di data 15.05.2020. 

 

 

 

I Signori risultano: Presente 
Assente 

Giu. Ing. 

Povinelli rag. Arturo – Sindaco X   

Beltrami Cesare X   

Bertarelli Mariano X   

Collini Michela X   

Collini Thomas X   

Fioroni Rina X   

Maestri Monica X   

Maestri Richard X   

Povinelli Mauro X   

Sicheri Fabio X   

Vanzo Riccardo X   

 

 

 
Assiste il Segretario della gestione associata 8.4, Lochner dott.ssa Paola, presente fisicamente presso 

l’edificio comunale, che  ha  verificato  che  il  sistema  consente  la  possibilità  di  accertare l’identità  dei  

componenti  che  intervengono  in  audio  e  video,  di  regolare  lo  svolgimento  della  discussione, di 

constatare e proclamare i risultati della votazione, consentendo a tutti i componenti di poter intervenire alla 

seduta, alla discussione, alla presentazione di documenti, alla votazione sugli argomenti  all’ordine  del  giorno,  

tutti  in  modalità  simultanea e che partecipa ora alla seduta attraverso un collegamento, sempre su piattaforma 

“LifeSize”, su cui sono proiettate le postazioni video del Sindaco e dei Consiglieri collegati alla sessione. 

 

 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti alla videoconferenza, il Signor Povinelli rag. 

Arturo, nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
 
OGGETTO: Servizio di Polizia Locale. Approvazione nuovo schema di Convenzione tra i Comuni 

di Pinzolo, Carisolo, Giustino, Strembo e Massimeno. 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

- la L.P. 27 giugno 2005, n. 8, nel rispetto dei principi stabiliti dalla legge 7 marzo1986, n. 65 concernente 
"Legge-quadro sull'ordinamento della polizia municipale" e della legge regionale 19 luglio 1992, n. 5 
concernente "Norme sull'ordinamento della polizia municipale", disciplina l'organizzazione delle funzioni di 
polizia locale, urbana e rurale dei Comuni della Provincia Autonoma di Trento, nelle materie di propria 
competenza nonché in quelle ad essi delegate, anche per quanto attiene gli aspetti organizzativi e 
procedimentali. 

- il servizio di polizia locale ha un ruolo fondamentale e sempre più delicato all’interno dei comuni, tale da 
richiedere la disponibilità di personale professionalmente preparato e specializzato che si dedichi in via 
esclusiva alle materie di competenza e da esigere l’immediatezza delle risposte ai cittadini ed agli 
amministratori. 

 
Ricordato che con deliberazioni consiliari dei Comuni di Pinzolo, Carisolo, Giustino, Strembo e 
Massimeno, adottate nel corso dell’anno 2018, veniva approvato il nuovo schema di convenzione tra i 
comuni stessi  per la gestione fino al 31.12.2020 del Servizio di Polizia Locale. 
 
Dato atto che nel corso della conferenza dei Sindaci tenutasi in data 14.12.2020 è emersa la volontà 
di prorogare l’attuale convenzione per un tempo limitato al fine di dar modo alle Amministrazioni 
aderenti di valutare una nuova e più dettagliata convenzione. 
 
Dato atto che a seguito di apposite valutazioni, svolte dagli uffici competenti relative alla spesa del 
servizio di Polizia Locale rapportato alle ore prestate sui comuni convenzionati si è definito un costo 
complessivo del servizio stimato di € 44.500,00 per i Comuni di Carisolo, Giustino, Strembo e 
Massimeno che dovrà essere ripartito tra le varie Amministrazioni coinvolte in base alle percentuali 
già individuate per il passato.  
 
Visto che con delibera del Consiglio Comunale di Pinzolo n. 75 dd. 29.12.2017 si è approvato il nuovo 
Regolamento del Corpo “Polizia Locale di Pinzolo” e dal 01.01.2018 è stato formalmente ricostituito il 
Corpo di Polizia Locale di Pinzolo. 
 
Considerato che la nuova convenzione andrà a sostituire quella precedente rep. 1012/2018 dd. 
20.07.2018 del Comune di Pinzolo e andrà a scadere il 31.10.2021. 
 
Esaminato il nuovo schema di convenzione, allegato sub lettera “A” al presente provvedimento, quale 
parte integrante e sostanziale dello stesso. 
 
Vista la L.P. 8/2005, “Promozione di un sistema integrato di sicurezza e disciplina della polizia locale” 
nonché la L. 65/86, “Legge-quadro sull’ordinamento della polizia municipale”. 
 
Visto quanto disposto dal Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 
approvato con L. R. 03 maggio 2018, n. 2 e s.m. ed in particolare l’art. 35 a norma del quale i comuni, 
le associazioni di comuni e le unioni di comuni possono stipulare tra loro apposite convenzioni al fine 
di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati. 
 
Rilevato che la durata della nuova convenzione sarà dal 01.01.2021 al 31.10.2021. 
 
Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 49 del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L. R. 03 maggio 2018, n. 2 e s.m.  
 
Visto il vigente Statuto Comunale. 



  
Visto il vigente Regolamento di contabilità. 
 
Presa visione dei pareri espressi ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato 
con L.R. 03.05.2018 n. 2, dal Responsabile del Servizio di Polizia Locale in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa e dal Responsabile del Servizio Finanziario per la regolarità contabile, dando 
atto che non necessita l’attestazione della copertura finanziaria in quanto il presente provvedimento 
non comporta immediati impegni di spesa. 
 
Ritenuto che, in considerazione dell'urgenza di dare piena operatività alla convenzione in argomento, 
ricorrano nella fattispecie i presupposti di cui all'art. 183 comma 4 della L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.  
 
Con voti favorevoli unanimi n.11, espressi per alzata di mano, accertati e proclamati dal Presidente, a 
seguito di appello nominale effettuato dal Segretario comunale; 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per i motivi espressi in premessa, il nuovo schema di convenzione per la gestione 
del servizio di Polizia locale tra i comuni di Pinzolo, Carisolo, Giustino, Massimeno e Strembo, 
allegato sub lettera “A” al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale dello 
stesso; 

 
2. di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere la convenzione di cui sopra, dando atto che la durata 

della nuova convenzione sarà dal  01.01.2021 al 31.10.2021; 
 
3. di rinviare ad appositi provvedimenti del Responsabile del Servizio Finanziario l’impegno e la 

liquidazione della spesa di competenza dell’Amministrazione comunale di Carisolo; 
 
4. Di dichiarare, per le ragioni indicate in premessa, con separata votazione e con voti favorevoli 

unanimi n.11, espressi per alzata di mano, accertati e proclamati dal Presidente, a seguito di 
appello nominale effettuato dal Segretario comunale, il presente atto immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 183 comma 4 della L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m. 

 
5. Di informare che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso alla presente 

deliberazione è ammesso ricorso amministrativo alla Giunta comunale entro il periodo di 
pubblicazione (art. 183 della L.R. 03.05.2018, n. 2), ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale 
di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni ai sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 
02.07.2010 n. 104 o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione (art. 8 D.P.R. 1199/1971). In materia di 
aggiudicazione di appalti, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120 del D.Lgs. 
02.07.2010 n. 104, in base al quale gli atti sono impugnabili unicamente mediante ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente nel termine di 30 giorni.  

 
 

 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
             IL SINDACO                                      IL SEGRETARIO DELLA GESTIONE ASSOCIATA                   

Povinelli rag. Arturo                                                                     Lochner dott.ssa Paola        
  
       (firmato digitalmente)                                                                     (firmato digitalmente) 
 
 
Alla presente deliberazione sono uniti: 

− pareri in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile; 

− attestazione pubblicazione ed esecutività. 





1 

 

COMUNE DI PINZOLO      PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

Rep. n. _____ Atti privati 

 

CONVENZIONE TRA I COMUNI DI  

PINZOLO, CARISOLO, GIUSTINO, MASSIMENO e STREMBO 

PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE  

 

Tra i Signori:  

1. - Michele Cereghini, nato a ___________ il ____________, domiciliato per la funzione presso 

il Comune di Pinzolo, c. fiscale 00266690227, il quale interviene in quest'atto, ai sensi di 

Statuto, in qualità di____________;  

2. - Povinelli Arturo, nato a ___________ il ____________, domiciliato per la carica presso il 

Comune di Carisolo c. fiscale 00288090228, il quale interviene ed agisce in rappresentanza 

dello stesso in qualità di Sindaco pro-tempore ed in forza della deliberazione consiliare n. ----- 

del --------, esecutiva;  

3. - Maestranzi Daniele, nato a_____________ il ____________,domiciliato per la carica presso 

il Comune di Giustino c. fiscale 00270970221, il quale interviene ed agisce in rappresentanza 

dello stesso in qualità di Sindaco pro-tempore ed in forza della deliberazione consiliare n. ----- 

del --------, esecutiva; 

4. - Masè Norman, nato a _______ il ______ domiciliato per la carica presso il Comune di 

Massimeno c. fiscale ______, il quale interviene ed agisce in rappresentanza dello stesso in 

qualità di Sindaco pro-tempore ed in forza della deliberazione consiliare n. ----- del --------, 

esecutiva; 

5. - Gritti Manuel Dino, nato a _______ il ______ domiciliato per la carica presso il Comune di 

Strembo c. fiscale ______, il quale interviene ed agisce in rappresentanza dello stesso in 

qualità di Sindaco pro-tempore ed in forza della deliberazione consiliare n. ----- del --------, 

esecutiva; 

 

PREMESSO: 

 

• che la L.P. 8/2005 “Promozione di un sistema integrato di sicurezza e disciplina della polizia 

locale”, nel rispetto dei principi stabiliti nella L.R. 5/1992 “Norme sull’ordinamento della 

polizia municipale” e, in quanto applicabile in ambito provinciale, nella L. 65/1986 “Legge 

quadro sull’ordinamento della polizia municipale”, disciplina l’organizzazione delle funzioni 

di polizia locale, urbana e rurale, dei comuni della Provincia Autonoma di Trento, nelle 

materie di loro competenza nonché in quelle ad essi delegate, anche per quanto attiene gli 

aspetti organizzativi e procedimentali; 

 

• che l’art. 35 del C.E.L., approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m., prevede la possibilità per i 

comuni, le associazioni di comuni e le unioni di comuni di stipulare tra loro apposite 

convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati; 

 

• che il servizio di polizia locale ha un ruolo fondamentale e sempre più delicato all’interno dei 

comuni, tale da richiedere la disponibilità di personale professionalmente preparato e 

specializzato che si dedichi in via esclusiva alle materie di competenza e da esigere 

l’immediatezza delle risposte ai cittadini ed agli amministratori; 

 

Allegato “A” alla deliberazione del Consiglio 
comunale n. 43 dd. 30/12/2020. 

 
IL SEGRETARIO DELLA GESTIONE ASSOCIATA 

Lochner dott.ssa Paola 
(firmato digitalemente) 

 



2 

 

• che la stipula di una convenzione per la gestione delle funzioni del servizio di Polizia locale 

nei Comuni convenzionati assicura una migliore qualità del servizio, una gestione uniforme e 

meno conflittuale sul territorio interessato ed un contenimento dei costi relativi alla gestione 

del servizio stesso; 

 

Tutto ciò premesso e considerato,tra gli enti sopra indicati si conviene e si stipula quanto 

segue. 
 

Art. 1 – Oggetto della convenzione 

 

1. Con la presente convenzione, stipulata ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 35 del C.E.L., 

approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m., i Comuni di Pinzolo, Carisolo, Giustino, 

Massimeno e Strembo, concordano di svolgere in forma associata nel territorio dei Comuni 

convenzionati, le funzioni del servizio di Polizia Locale di cui all’art. 10 della L.P. 27.06.2005 

n. 8, al fine di assicurare funzionalità ed economicità nella gestione del servizio, garantendo lo 

svolgimento dello stesso con carattere di continuità e di uniformità. 

2. Il servizio di Polizia Locale si svolgerà nell’ambito e nel rispetto delle disposizioni di cui alla 

L.R. 5/1992, alla L.P. 8/2005 nonché dei principi stabiliti nella L. 65/1986, in quanto 

applicabile in ambito provinciale. 

 

Art. 2 – Finalità della convenzione 
 

1. Scopo della presente convenzione è quello di svolgere in maniera coordinata sui territori dei 

Comuni convenzionati le funzioni di Polizia locale, urbana e rurale demandate alle 

Amministrazioni comunali dalle leggi e dai regolamenti vigenti, anche attraverso il 

coordinamento con le altre forze dell’ordine, al fine di garantire la tutela e la sicurezza della 

popolazione. 

2. Il servizio di Polizia Locale in convenzione è finalizzato in particolare a: 

- prevenire e reprimere le infrazioni alle norme di polizia locale; 

- vigilare sull’osservanza delle leggi, dei regolamenti, delle ordinanze e degli altri 

provvedimenti amministrativi emanati dalle competenti autorità, la cui adozione o 

esecuzione sia di competenza dei comuni; 

- prestare servizio d’ordine, di vigilanza e di scorta necessari per l’espletamento di attività 

istituzionali degli enti partecipanti; 

- vigilare sull’integrità e conservazione del patrimonio pubblico; 

- svolgere incarichi di informazione, accertamento e rilevazione connessi alle funzioni 

istituzionali comunali e comunque richiesti dalle autorità ed uffici legittimati a richiederli; 

- predisporre i servizi e collaborare alle operazioni di protezione civile di competenza degli 

enti convenzionati; 

- collaborare, d’intesa con le autorità competenti, alle operazioni di soccorso in caso di 

pubbliche calamità o disastri, nonché di privato infortunio; 

- esercitare le funzioni tecniche di controllo in materia di tutela dell’ambiente dagli 

inquinamenti e il controllo del rispetto delle norme in materia urbanistico - edilizia; 

- esercitare le funzioni di polizia amministrativa in materia di annona e commercio di 

competenza dei comuni; 

- svolgere le funzioni di polizia giudiziaria e le funzioni ausiliarie di pubblica sicurezza ai 

sensi della vigente normativa statale; 

- svolgere le funzioni previste all’art. 20, c. 2, del D.P.R. 31 agosto 1972, n. 670, 

“Approvazione del testo unico delle leggi costituzionali concernenti lo statuto speciale 



3 

 

per il Trentino – Alto Adige” e relative norme di attuazione di cui ai D.P.R. 686/73 e 

526/87; 

- esercitare il servizio di polizia stradale attribuito dalla legge alla Polizia Locale; 

3. La presente convenzione costituisce inoltre lo strumento mediante il quale gli Enti 

convenzionati assicurano l’unicità di conduzione e la razionalizzazione delle procedure 

amministrative.  

 

Art. 3 – Organizzazione del servizio di Polizia Locale 

 

1. Il servizio di Polizia Locale oggetto della presente convenzione verrà espletato nel territorio 

dei Comuni aderenti tramite il Corpo di Polizia Locale di Pinzolo costituito con delibera 

consiliare del Comune di Pinzolo n. 75 dd. 29.12.2017.   

2. All’organizzazione operativa e gestionale del servizio di Polizia Locale provvede il 

Comandante del Corpo Polizia Locale di Pinzolo (art. 13 L.P. n. 8/2005), tenuto conto: 

a)  delle direttive di massima impartite dai Sindaci degli Enti aderenti direttamente al 

Comandante del Corpo di P.L. 

b)  delle esigenze prioritarie di servizio, anche straordinarie, nell’ambito dei Comuni 

convenzionati. 

3. I Comuni convenzionati provvederanno a comunicare tempestivamente al Comando P.L. di 

Pinzolo le particolari esigenze di servizio, salvo le urgenze. 

 

Art. 4 – Ripartizione dei costi del servizio di Polizia Locale 
 

1 Il Comune di Pinzolo sosterrà l’intera spesa del servizio di Polizia Locale comprese le spese 

ordinarie e straordinarie riguardanti la gestione dei mezzi e degli equipaggiamenti messi a 

disposizione del Corpo di Polizia locale.  

2 Il costo annuale per il servizio di Polizia Locale di cui al precedente punto 1. da porre a carico 

dei quattro Comuni convenzionati, eccetto il Comune di Pinzolo, viene stimato, sulla base di 

apposite valutazioni operate dagli uffici competenti, in complessivi € 44.500,00. Lo stesso 

viene ripartito tra le varie Amministrazioni secondo le seguenti percentuali: 

 GIUSTINO 36,00% 

 CARISOLO 36,00% 

 STREMBO 26,80% 

 MASSIMENO   1,20% 

Tali importi dovranno essere rimborsati al Comune di Pinzolo in due rate entro il 30 aprile e il 

30 novembre di ogni anno. 

 

3 Per le infrazioni accertate nei Comuni di Carisolo, Giustino, Strembo e Massimeno (ivi 

comprese le infrazioni al codice della strada, alle rispettive ordinanze sindacali e ai vari 

regolamenti comunali), i proventi verranno accreditati, al netto delle spese relative alla stampa 

e alla notificazione per ogni verbale con aggiornamento ISTAT, presso la rispettiva Tesoreria 

comunale a cura del Comando di P.L. L’intero iter procedurale sarà gestito dall’Ufficio Verbali 

del Comando P.L. di Pinzolo che ne avrà la completa gestione nel periodo della convenzione. 

 

 

Art. 5 – Ripartizione delle entrate del servizio di Polizia Locale 
 

1. Il Comune di Pinzolo provvederà alla riscossione di tutte le entrate comprese quelle derivanti 

dall’applicazione delle sanzioni irrogate dal personale di Polizia Locale, le quali dovranno 



4 

 

essere versate direttamente al Corpo o con bonifico su apposito conto corrente postale presso 

la Tesoreria comunale di Pinzolo.  

2. Il Comune di Pinzolo provvederà a ripartite annualmente le entrate tra gli enti aderenti 

secondo la rispettiva competenza territoriale e secondo quanto disposto dall’art. 4 comma 3. 

 

Art. 6 – Durata della convenzione ed eventuale recesso  

 

1. La presente convenzione ha durata dal 01.01.2021 al 31.10.2021. 

2. E’ ammessa la modifica della presente convenzione, in qualsiasi momento, con il consenso dei 

Comuni convenzionati, adottata con idonea deliberazione. 

3. I comuni convenzionati avranno la possibilità di recedere dalla presente in ogni momento, 

dandone comunicazione alla controparte, almeno quattro mesi prima della data in cui si 

intende recedere. 

 

Art. 7 - Forme di consultazione 

 

1. Il Comune di Pinzolo è tenuto a consultare i Comuni convenzionati prima di adottare atti o 

provvedimenti riguardanti la presente convenzione. 

2. La consultazione avviene mediante convocazione da parte del Sindaco o assessore delegato 

del Comune di Pinzolo di apposita riunione alla quale partecipano i Sindaci dei Comuni 

convenzionati o i loro delegati. 

 

 

Art. 8 – Risoluzione di controversie 
 

1. La risoluzione di eventuali controversie sorte tra gli enti partecipanti deve essere ricercata 

prioritariamente in via bonaria, tra i rappresentanti degli Enti aderenti. 

2. Rimane comunque salva la possibilità di ricorrere alla competente Autorità Giurisdizionale. 

3. Nel caso in cui, nel periodo di validità della presente convenzione, venissero introdotte 

modifiche legislative tali da rendere la presente convenzione incompatibile o inefficace con le 

nuove disposizioni, la stessa si ritiene risolta ipso iure. 

 

 

Art. 9 – Norma transitoria 
 

1. Ai fini fiscali il presente atto sarà soggetto a registrazione solo in caso d'uso ai sensi dell’art. 4 

della Tabella parte II allegata al D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131 e s.m. 

2. L'atto è esente da bollo ai sensi dell'art. 16 della Tabella allegato B al D.P.R. 26.10.1972, n. 

642 e s. m. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto - Firmato digitalmente: 

 

Pinzolo, li _________________ 

 

IL SINDACO DEL COMUNE DI CARISOLO: rag Arturo Povinelli 

IL SINDACO DEL COMUNE DI GIUSTINO: sig. Daniele Maestranzi 

IL SINDACO DEL COMUNE DI PINZOLO: ing. Michele Cereghini 

IL SINDACO DEL COMUNE DI MASSIMENO: sig. Norman Masè 

IL SINDACO DEL COMUNE DI STREMBO: sig. Manuel Dino Gritti 



 
 COMUNE  DI  CARISOLO             

                 Provincia di Trento 
 Via Campiglio, n. 9 – 38080  CARISOLO  (TN) 
    Tel.  0465 501176 (n. 2 linee) – Fax  0465 501335 

               sito: www.comune.carisolo.tn.it 
       PEC:   comune@pec.comune.carisolo.tn.it 
      e-mail:  segreteria@comune.carisolo.tn.it 
                     C.F. e P.IVA: 00288090228 

         Codice Univoco Ufficio: UF456N 
 

 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 43 di data 30.12.2020 
 

 

OGGETTO:  Servizio di Polizia Locale. Approvazione nuovo schema di Convenzione tra i Comuni 
di Pinzolo, Carisolo, Giustino, Strembo e Massimeno. 

 
  

  
 

ATTESTAZIONE PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
 

La presente deliberazione è stata adottata ai sensi dell'art. 183, comma 4, del Codice degli Enti 
Locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03/05/2018, n. 2 ed è 
immediatamente eseguibile. 
 
 
Il presente verbale di deliberazione è in pubblicazione nei modi di legge, dal 31.12.2020 al 
10.01.2021 sull’albo pretorio telematico www.albotelematico.tn.it/bacheca/carisolo raggiungibile 
anche dal sito comunale (www.comune.carisolo.tn.it);   
 
Carisolo, lì vedi firma digitale 
 

 
IL SEGRETARIO DELLA GESTIONE ASSOCIATA 

- Lochner dott.ssa Paola - 
 
    (firmato digitalmente) 

 


